Estado de Sâo Paulo

^álâ/itcòa '^Òci/ned/ma

MOÇÃO N° (S / ÍJÒ3M

Data: h

C^lo n»:
Aprovado

realizada/

IO

/Y /yl^sidente

nio Canos Tícíanelli
Assunto: Moção de Parabenizaçâo à deputada estadu^

Ref: /2024

Bertioga, 02 de julho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

^^^^ÂNGELA DA SILVA PEDROSO, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de

Parabenizaçâo à deputada estadual Solange Freitas:

Única mulher na Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo

representante da Baixada Santista e do Vale do Ribeira, em 2022, Solange Freitas foi

eleita com 81.870 votos para exercer o primeiro mandato. Jornalista, professora e

bacharel em Direito, está engajada em diversas causas como das pessoas

deficiência, combate e prevenção de doenças como o câncer de mama, direitos e

deveres das crianças e dos adolescentes, educação e habitação.

(ALESP)

com

o/mo/^

Estado de São Paulo

^Uâ/ncía ^^alnedoiía

Depois de 30 anos atuando como repórter em emissoras de televisão, em 2020 iniciou

sua carreira política disputando a prefeitura de São Vicente. Mesmo sofrendo violência

política, psicológica e física (sofreu um atentado), Solange não desistiu e chegou

segundo turno obtendo mais de 70 mil votos.

ao

Agora na ALESP, ela é a voz da população, e traz uma importante contribuição à

política do Estado de São Paulo, principalmente na área da Saúde, para a qual tem

um olhar sempre presente e atuante. São muitos seus trabalhos com esse foco, para

todas as cidades da região. Solange também é a nossa voz feminina na Alesp, para

garantir que nossas causas sejam escutadas e atendidas.

Recentemente, ela se posicionou sobre a urgência de aprovação do seu projeto de lei

em prol dos autistas, para garantir que os planos de saúde não cancelem serviços e

os tratamentos das pessoas com espectro autista em tratamento. Essa luta pela

questão da saúde é uma herança de seu trabalho como jornalista, que agora ganha

novo fôlego como deputada estadual.

Mãe do Bruno e vó da Olívia, Solange é uma pessoa admirável, sempre disposta a

ajudar. Ela é uma referência para nós mulheres, tanto para aquelas que agora estão

na política, quanto àquelas que tem pretensões. Solange é um exemplo de

compromisso, responsabilidade, justiça social e apoio às mulheres. Fico muito feliz

em fazer essa justa homenagem a minha amiga e parceira política.

Apoiei a deputada durante a campanha e ela realmente corresponde a todas às

expectativas. Solange é uma pessoa humana, acessível e prestativa, a dar retorno a

todas as demandas bertioguense. É um orgulho ter alguém tão presente e humilde

representando nossa Cidade.

wmo'r<i

Estado de São Paulo

'o/neà/itia'lôlâncía

Deputada, que você possa continuar esse trabalho tão importante para a Baixada

Santista e para Bertioga. Você é uma grande inspiração e com certeza trará enormes

alegrias para nossa Cidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para a deputada estadual Solange Freitas.

Elisângèla Silva Pedroso

Vereadora

Câmara Municipal de Bertioga